
COMUNE DI BARDONECCHIA 

 

CITTA’  METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA 
N. 88 DEL 12/08/2025 

REGISTRO GENERALE N. 540 
 
 
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 D. LGS. 165/01 
PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE TECNICO ESPERTO, AREA OPERATORI 
ESPERTI (EX CATEGORIA B) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICA – SQUADRA 
SERVIZI ESTERNI - APPROVAZIONE AVVISO ED AVVIO PROCEDURA 

 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 
2025-2027 e relativi allegati”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (ART. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011) e relativi allegati”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2025 ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato Di Attività e Organizzazione 2025-2027”; 
 
Richiamato l’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto di procedere all’indizione della selezione per la copertura, mediante procedura di mobilità 
volontaria, di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno, Area Operatori Esperti, con profilo 
professionale di Operatore Tecnico Esperto, o qualifica corrispondente, da assegnare all’Area 
Tecnica – Squadra servizi esterni. 
 
Richiamato l'art. 12 del CCNL Funzioni Locali del 16.1.2022 che prevede: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:  
• Area degli Operatori;  
• Area degli Operatori esperti;  
• Area degli Istruttori;  
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.  
2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere 
conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ”.  
3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative; esse sono individuate 
mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili 
per l’inquadramento in ciascuna di esse. 



4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per 
le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte salve 
quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali.  
5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area.  
6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A.  
7. Al personale inquadrato nelle aree di cui al presente articolo viene attribuito il trattamento 
economico tabellare previsto nella Tabella D di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi tabellari).”; 
 
Visto lo schema dell’avviso di mobilità, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Dato atto che la distinta procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34-bis del d.lgs. 
165/2001, avviata con nota prot. 6271 del 07/04/2025, ha dato esito negativo. 
 
Al fine di garantire modalità di reclutamento rapide, trasparenti e innovative che assicurino 
l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con orientamento al valore pubblico, le 
Regioni e gli enti locali, per le pubblicazioni di bandi di concorso per il reclutamento di personale a 
tempo determinato e indeterminato ed avvisi per la mobilità dei dipendenti pubblici, ricorrono 
all’utilizzo del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, di seguito Portale InPA, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it. 
 
Ritenuto di approvare l’allegato schema di avviso di mobilità e di darne adeguata pubblicità 
mediante la pubblicazione per un periodo pari a 30 giorni su: 
- Portale InPA 
- sito internet istituzionale del Comune; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 
Visti i vigenti C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2025 con oggetto: “Proroga incarichi di elevata 
qualificazione ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022 e del 
regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31 dicembre 2025" che 
proroga la nomina dei Responsabili di Servizio, con attribuzione di incarichi di Elevata 
Qualificazione, fino al 31/12/2025; 
 
Tutto ciò considerato 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. Di avviare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale n. 38/2025, la procedura di 
mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/01, per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e pieno, Area Operatori Esperti, con profilo professionale di Operatore tecnico 
esperto, o qualifica corrispondente, da assegnare a all’Area Tecnica. 
 
3. Di approvare l’allegato schema di avviso per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni 
diverse ai sensi dell’art. 30 d.lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato con profilo professionale da Operatore tecnico esperto – Area Operatori esperti, o 
qualifica corrispondente. 
 
4. Di disporre la pubblicazione per un periodo pari ad almeno 30 giorni su: 
- Portale InPA 
- sito internet del Comune. 
 
 

http://www.inpa.gov.it/


 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
 
 
 
 Per Il Responsabile dell’Area 

Assente per congedo ordinario 
Il Vicario 

Ternavasio Stefano 
(firmato digitalmente) 

 
 


